QSC. 194. (59)

LUTHERVS ELIAS,
hoc est,

Vg
5302

D. MARTINI
LUTHERI ET ELIAE
THESBITAE COMPARA-
TIO, IN QVA PRAECL-
PUÆ VTRIUSQ; RES GESTÆ BREUITER
DELIBANTUR.

AUTOR E M. VITO VOL.
frum Hilperhusano, Franco.

ANNO CHRISTI 1590, DIE
NATALI LUTHERI, QVI MARTINO
Episcopo sacer est, publicè recitabatur in illu-
stri SALANA, fideli & strenua de-
positi Lutherani custode ac
propagatrice.

f e n

Typis Tobiae Steinmanni
Anno 1590.

HIERON. VVELLE-
RVS IN EPIST. AD
EBERVUM.

OMNES MTHI SCRIP TORES
Ecclesiastici, quamlibet eruditi, qui non Lutheri vesti-
gijs insistere student, suspecti sunt. Certus enim sum, nunquam
exoriturum esse, qui hunc ELIA nostri seculi felicitate
docendi, aut dexteritate interpretandi sacram Scripturam,
& spiritu victurus sit. Nec vereor ipsum, quod ad dona
& certamina pertinet, cum Apostolo Paulo conferre. Ceterè
diuina sua eloquentia, ut vas electionis, multos alios superare
videtur. Ego qui tot annis virum DEI audiui, & scripta
eius assidue legi & relegi, nunc demum incipio illum recte
admirari, magnificere & intelligere, ac doleo, quod non
diligentius illius monumenta euoluerim.

BIBLIOTHECA
PONICKAVIANA

ПРОГРАММА

DECANVS COLLEGII
PHILOSOPHICI IN ACADE-
MIA SALANA ZACHARIAS
BRENDELIVS Medicinæ & Philo-
sophiæ Doctor, studiosæ
iuuentuti S.

MULTA MAGNA-
que in nos beneficia hac extrema
mundi aetate contulit D e s. Illud
verò facile primas obtinet, cuius
amplitudinem nemo mente consequi, nedum ora-
tione exprimere potest, quod cum patrum no-
strorum memoria Ecclesia Christiana Romani
pontificis libidine & sauitia tristissimum ad mo-
dum oppressa fuerit, & religionis doctrina tene-
bris plus quam Cimmerijs obscurata, adeò ut pu-
tidissimum indoctissorum monachorum spu-
tum diuino sacrarum literarum Nectari &
Ambrosia longè anteponeretur, hodie benignissi-
mi D e i munere, ministerio autem atq; opera
Reuerendæ & sanctissima memoriæ viri Dn. Do-
ctoris Mart. Lutheri ex seruitute Babylonica in-
zeram & Christianam libertatem asserti, ex Ty-
rannide

A 2

rannide

rannide Antichristi in Christi regnum translati
simus, & ex densissima istorum temporum caligi-
ne clarissimam Euangelij lucem respexerimus.
Quod summum beneficium utinam omnes, qui eo
fruimur aut certè frui possumus, si velimus, gratia
potius mente agnosceremus, & quotidie de eo gra-
tias eterno Deo ageremus, quam sugillanda &
eteuanda Lutheri autoritate, opinione quidem no-
stra eximiae cuiusdam eruditionis, eloquentiae,
quin & (si Dys placet) pietatis laudem affecta-
remus, re autem ipsa axa eius nos fram, & fasti-
dium cœlestis illius Manna testatum faceremus.
Fortasse officij mei non est, pluribus hoc in loco ea
de re conqueri: Dicam tamen quod sentio, toto
pectore me dolere atq; ingemiscere, quoties adeò
sordere ingratisimo huic seculo Lutheri scripta
animaduerto, ut quanto quaq; ex his meliora
sunt, tanto magis negligantur, aut etiam, proh
doior, repudientur. Quod ipsum nimis verè pra-
fatione in 1 Tomum Germanicorum operum
suorum vir diuinus presagijt. Quo magis pro-
bo studium atq; operam viri verè docti ac pij M.
Viti VVolfrumi, quam in commemorandis &
prædicandis beneficijs illis, que per D. Lutherum
huic

huic at tati nostra & præstisit D E U S , collocauit , atq;
ut illustriora ea essent , comparationem quan-
dam Lutheri cum sanctissimo Propheta Elia insti-
tuit , apte inter se collatis primis temporibus , in
qua & viriusq; vocatio incidit : deinde virtutibus
heroicis: tum rebus gestis: successu deniq; atq; euen-
tu . Ea omnia quia carmine diligenter elaborato
complexus est , quod die crastino , qui natalis fuit
huic Eliæ nostro D. Martino Luthero hora pri-
ma pomeridiana in loco doctrinae publicæ recita-
bit : omnes vera pietatis & optimarum artium
studiosos adolescentes pro officio hortor atq; mo-
neos , ut ad recitationem hanc frequentes conflu-
ant , & hac ipsa re ostendant , se grato animo
agnoscere beneficium D E I , quod electo hoc or-
gano suo excitato ac defenso , & scriptis ipsius ad
posteritatem propagatis , Patriæ nostra Germania
& multis alijs regionibus contulit : idq; ut in
hac mundi ingratitudine & temporum difficulta-
te perpetuum nobis esse velit , toto pectore nobis
cum precentur . Valete . P. P. 4. id. Nouemb.
Anno à C. N. 1590.

A 3 EPISTOLA

EPISTOLA NUNCUPATORIA.

NOBILITATE GENE-
RIS, PIA ET ERUDITA DO-
CTRINA, HUMANITATE ET
integritate præstanti Domino Georgio Friderico Mus-
mano, Onoldino, amico & fautori suo honorando
bonum & felicem nouum annum precatur

M. VITVS VV.

NIRARIS FORSITAN,
nobilissime Domine Musmane,
me his pagellis tuos adire Lares,
sed mirari desines opinor, si consi-
lij mei rationes, quæ nec nullæ
sunt, nec leues, examinaueris. Ago de Luthero
summo Theologo, cuius memoria omnibus
verè pījs non potest non esse gratissima. Nec ta-
men omnes eius virtutes ac laudes commemo-
ro, id quod esset maioris industriæ, longioris
temporis, & iusti ac spacioſi voluminis. Præ-
cæteris mihi iam placuit argumentum, quod
æquum nostrarum Ecclesiarum de Luthero iu-
dicum mihi suppeditat: Appellant eum po-
stremi seculi Eliam. Hoc quam verè & benè fa-
ciant, hac oratione demonstrare conatus sum.
Quam feliciter autem, quod tentaui, præsti-
tum sit, candidæ bonorum virorum censuræ
permitto, quippe quid Romanenses aut dipno-
sophistæ

sophistæ garrituri sint, parui petendo. Hoc scio,
nihil à me scriptum esse, quod non longè super-
rent eius in vniuersam Ecclesiam merita. Certè
excubijs & certaminibus suis utilissimis sanam
Euangelij doctrinam, sub papalibus tenebris
sepultam eruit, erutam expoliuit, expolitam ad
posteros propagauit, & propagatam vero atq[ue]p
ardenti Zelo sincerè conseruari voluit. At
verò qualem se ad tanta beneficia gerat homi-
num ingratitudo, non sine acerbo dolore quo-
tidie experimur. Qui olim currus erat & eques
Israël, qui Ecclesiæ oculus erat, hodie iniquè
eorum quoque fert censoriam virgulam, qui
vtrum Aesopum triuerint, fortasse ambigas.
Nemo ferè est, qui se Luthero multò expedi-
tius atq[ue]p felicius idolomaniam pontificiam con-
fundere & conficere potuisse non opinetur.
Sordent Theologastris nonnullis, Chamæles-
onte mutabilioribus, iam monumenta, quæ
optimè optimus optima reliquit. Imo qui
cæteris furiosius in sanctos cineres debaccha-
tur, constantiæ & ὁρθοδοξίας nomine suspicitur.
Fortiter & strenuè pugnabat is pro veritate,
iam audit φιλόνεκος: eruditō eloquentiæ flumis
ne illustrabat sacras controuersias, iam contem-
tim audit rudis & Teutonicus Martinus: gra-
uis erat in vita & moribus, iam audit super-
bus: